
  

 

 
23. týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“  

09.09.2024  Pondelok  
Pondelok 23. týždňa 
v Cezročnom období, Féria 
Alebo: Sv. Petra Clavera, kň., 
Ľub. sp. 

 
17:00       

 
18:30 

 
Bartošovce (+Katarína,+Andrej,+Anna,+Andrej - 
č. 201) - za účasti detí a mladých! 
Hertník (+predkovia,+členovia rodiny - č. 212)  

10.09.2024  Utorok   
Utorok 23. týždňa 
v Cezročnom období, Féria 

07:00 
 

18:00 
 

Bartošovce (+Jozef,+Margita,+starí rodičia - č. 
492)  
Hertník (+Ondrej,+Anna,+Milan,+Valentín -  č. 

140) VÝP. DUCH. J.M. 

11.09.2024  Streda  
Streda 23. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
11. - 14. sept. - výroč. dni ap. návštevy pp. sv. Jána 

Pavla II. na Slovensku (2023) 

18:00 
 

 

18:00 

 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Jakubka - č. 
254) 
 

Bartošovce (za spásu duší pre 

+Mariána,+rodičov,+svokrovcov - č. 192) VÝP. 

DUCH. J.M. 

12.09.2024 Štvrtok             
Štvrtok 23. týždňa 
v Cezročnom období, Féria 
Alebo: Najsv. mena Mária, 
Ľub. sp. 

 
 18:00 

 
18:00 

 

 
Bartošovce (+Emil,+rodičia,+súrodenci - č. 30) 
 

Hertník (+Karol Zaťko - úmysel rod. Kravcovej -   

Palšovej) VÝP. DUCH. J.M. 

13.09.2024 Piatok   
Piatok 23. týždňa v Cezročnom 
období, Féria  
Sv. Jána Zlatoústeho, bs. a uč. 
Cirkvi, Sp. 
12. - 15. sept. - výroč. dni ap. návštevy pp. na Sloven-

sku (2023) 

 
17:00       

 
 

18:00 
 

 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Ľubomíra - 
50  rokov života - č. 49)  
 
Hertník (+Magdaléna,+Filip,+Rudolf,+Anna - č. 
188) - za účasti detí a mladých! 

14.09.2024 Sobota    
POVÝŠENIE SV. KRÍŽA, Svia-
tok 
 
 
- večerná omša z nasledujúcej 
slávnosti! 
 

08:00 
 

09:00 

 

 
.............. 

 
15:00 

 
16:30 

Hertník (za dobrodincov a obetujúcich - č. 185)  
 
Bartošovce (zdr., B. pož., poďak. a milosti pre 

Matúša, Máriu a Henrietu - 40 rokov - č. 122) 
VÝP. DUCH. J.M. 
............................................................ 
 
Hertník (za novomanželov Brčákových - Tomáš a 
Katarína) - sobášna sv. omša z nasl. slávnosti 
Hertník (za novomanželov Glovňových - Marek a 
Simona) - sobášna sv. omša z nasl. slávnosti 

15.09.2024                    NEDE-
ĽA  
24. nedeľa v Cezročnom období, 
cyklus „B“ 

SEDEMBOLESTNEJ 
PANNY MÁRIE, PAT-
RÓNKY SLOVENSKA, 
Slávnosť 

 
07:30 
09:00 

 

10:30 
 
 
 

 

           
Hertník (za veriacich) 
Bartošovce (za Máriu s rodinou - zdr., B. pož. - č. 
27) 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Tomáša  

s rodinou - 35 rokov - č. 202) VÝP. DUCH. J.M. 
   
14:00 pobožnosť Hertník  
 
 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 522 

SEPT. 2024 

HerBartnícek 
 

Pribrať aspoň jeden gram 

Naučili sme sa čítať, písať a počítať. Základnú trojicu schopností, ktorú aj v tomto 

roku začína objavovať nejedno dieťa v našich školách a ktorá ovplyvňuje celý náš 

spoločný život. Pripomíname si ju 8.septembra v rámci Medzinárodného dňa gra-

motnosti. Aká je však naša súčasná „gramotná“ hmotnosť? Pribrali sme od škol-

ských čias aspoň jeden gram? 

Čitateľská gramotnosť neznamená len správne rozlišovanie písmen, skladanie slov a 
viet. Učitelia sa v školách stretávajú so žiakmi s poruchami učenia, ktoré im toto doko-
nale neumožňujú (dysgrafia – porucha písania, dyslexia – porucha čítania). Oveľa 
dôležitejším je výber textov a ich komunikácia ďalším osobám. 
Čo človek číta, akým slovám venuje svoju pozornosť, to umožňuje nahliadnuť aj do 
spôsobu jeho myslenia, ktoré ovplyvňuje jeho vyjadrovanie a konanie. Novinové stánky 
ponúkajú na výber niekoľko novín, časopisov a magazínov. Kníhkupectvá tiež ponúkajú 
rozličné tituly. My z nich čítame a komunikujeme denné správy alebo pre nás zaujímavé 
myšlienky. Nestačí však len čítať a prijímať, treba aj vyberať a premýšľať. 
Zvlášť pre nás kresťanov je dôležité vedieť správne komunikovať Božie slovo. Boh pou-

žil písané slovo na uchovanie svojho odkazu prí-

tomnosti medzi nami a odovzdal prikázanie lásky. 

Niekedy však v prílišnej snahe poukázať na čosi 

nesprávne alebo vyzdvihnúť akúsi skutočnosť, vytr-

hávame tieto slová z kontextu, a tak strácajú svoj 

význam. 

Toto všetko sú texty, ktoré napísali iní. Pokiaľ však 
ide o text, ktorý som písal ja sám, čo ním komuni-
kujem ostatným? Čo v ňom môže iný človek čítať? 

Táto otázka sa dnes týka najmä internetovej komunikácie na sociálnych sieťach. Mladý 
človek tiež veľa píše a zadáva slová do internetových prehliadačov. Aj tieto hľadané 
články prezrádzajú čosi o úrovni jeho gramotnosti. 
Všetko, čo čítam aj to, ako sa vyjadrujem, čo píšem a potom to čítajú iní, všetko má byť 

ovplyvnené tým, že som kresťanom. Stále platí „...z plnosti srdca hovoria ústa“. Áno, 

z tvojich rečí a napísaných slov sa dá spoznať akým si človekom. Tvoje slová odhalia, či 

napĺňaš Božie prikázania a najmä to hlavné, ktoré ti nariaďuje milovať Boha, blížneho 

i seba samého. Preto rada i odporúčanie pre všetkých (áno, aj pre starších a starých): 

snažme sa každý deň „pribrať“ aspoň gram na svojej kresťanskej gramotnosti.  



  

 

Čítajme Sväté písmo a kresťanskú literatúru, počúvajme Božie slovo, sledujme kres-
ťanské TV programy, vyjadrujme sa úctivo a s láskou.... 
Rozširujme svoju kresťanskú gramotnosť, aby sme celkom neumreli na duchovnú pod-

výživu. 

Vedieť čo a kedy  -  Liturgická gramotnosť 

Vedieť, poznať a ovládať základné veci. Tak sa vo všeobecnosti charakterizuje 

pojem gramotnosť. Ak o gramotnosti hovoríme v súvislosti s liturgiou, je jasné, že 

aj pri liturgii jestvujú akési základné veci, ktoré by mal ovládať každý, kto sa li-

turgického slávenia zúčastňuje. 

Vedieť by mal určite každý katolík, že dňom dní je nedeľa. Ňou oslavujeme Kristovo 
zmŕtvychvstanie a tomuto jej významu zodpovedá aj stavba liturgie a napokon aj celé-
ho liturgického roka. 
Od Veľkej noci sa odvíjajú ďalšie dni v roku a okrem privilegovaných období prežíva-
me aj Cezročné obdobie, v ktorom slávime veľkonočné Kristovo tajomstvo nie špeci-
ficky, ale v plnosti i všednosti. Nie každý deň, v kto-
rý sa zhromažďujeme pri liturgii, má rovnakú váž-
nosť.  
Okrem všedných, tzv. feriálnych dní slávime spo-

mienky, sviatky a slávnosti. Spomienka má vlastné 

modlitby, čítania sú však „zo dňa“, tak ako sa čítajú 

za sebou. Pri sviatku pristupuje spev Glória a vlastné 

čítania. No a pri slávnosti pristupuje aj druhé čítanie 

a Krédo čiže vyznanie viery. 

Poznať treba určite význam gest pri liturgii. Státie vyjadruje úctu i postoj pripravenosti 
na konanie dobra. 
Sedenie postoj počúvania a načúvania. Kľačanie mimoriadnu úctu i poklonu a pokore-
nie sa pred Bohom. Prežehnanie sa nás dostáva do uvedomenia si Božej prítomnosti 
a ním na seba zvolávame aj Božie požehnanie. 
Okrem významu postojov by sme mali rásť aj v poznaní významu symbolov pri litur-
gii. 

Ovládať by sme určite mali to, kedy sa čo robí. A robiť to nielen mechanicky, ale 

hlavne srdcom. 

Prečo pred čítaním Písma robíme trikrát znak kríža? 

Počas Svätej omše pred čítaním Svätého písma robíme znak kríža na čelo, ústa a srdce. 
Prvý kríž na čelo, pretože za čelom sa skrýva náš mozog, ktorý je centrom nášho roz-
hodovania, rozumu, pochopenia. Znak kríža robíme preto, že je to práve mozog, vďaka 
ktorému sme schopní porozumieť tomu, čo čítame. Týmto znakom kríža chceme Ježi-
šovi povedať: “Otvor moju myseľ a ducha, aby som porozumel tomu, čo cez Tvoje Pís-
mo porozumieme, čo mi chceš povedať tak, aby moja myseľ sa riadila Tvojou vôľou a 
bola Ti k dispozícii.” 

 

 

Druhý znak kríža si dávame na ústa. Ústa sú pre človeka veľmi potrebné. Samozrejme 
slúžia nielen k prijímaniu potravy, ale rovnako k vyjadreniu myšlienok, zámerov a po-
dobne. Týmto druhým krížom chceme Ježišovi povedať: “Otvor moje ústa, aby sa ne-
báli Teba hlásať a aby vedeli správne hovoriť o Pravde zjavenej Duchom Svätým v 
Učení Cirkvi. Nech ma Tvoje Slovo kŕmi a aby moje slová slúžili na šírenie Pravdy, 
spravodlivosti, lásky, mieru a milosrdenstva.” 
Tretí znak kríža si dávame na srdce. Srdce je to, čo nám umožňuje žiť. V Biblii slovo 
srdce neznamenalo skôr cit ale rozum. Môžeme to vidieť vo vete Písma, ktorá opisuje 
situáciu po zvestovaní: “Panna Mária uchovávala tieto slová vo svojom srdci a premýš-
ľala o nich.” Naša kultúra so srdcom stotožňuje cit lásky. Aj v tomto duchu Ježišovi pri 
znaku kríža na srdce hovoríme. “Ježiš chcem, aby moje srdce bilo pre teba, aby bolo 
schopné milovať blížneho. Chcem Ťa Ježiš milovať z celého srdca.” 
 

Znamenie kríža je viac ako gesto, je to jedinečná modlitba 

Vítate deň so znamením kríža, keď sa zobudíte? A pred jedlom? A predtým ako idete 
spať? Aspoň niekoľkokrát za deň? Zaručujem vám, že keby ste poznali dôležitosť tejto 
modlitby, viac by ste ju praktizovali! 
Mnoho ľudí nechápe zmysel tejto modlitby, robí znak kríža akoby nútene, nezastavujúc 
sa nad týmto úkonom, nehľadajúc hlbšie, vynechajúc niečo dôležité – obrátenie sa k 
Najsvätejšej Trojici. Znamenie kríža nie je rituálnym gestom, ale skutočnou a mocnou 
modlitbou! Toto je znamenie kresťanov. Mnoho svätých prosilo o podporu a požehna-
nie od Najvyššieho vzývaním kríža. Cez kríž sa odvolávame na zásluhy Jeho Syna, náš-
ho Pána Ježiša Krista, cez kríž prosíme Boha, aby nás vyslobodil od našich nepriateľov 
a zo všetkých nástrah zla, ktoré číha na naše fyzické a duchovné zdravie.  
 
Tu je návrh modlitby, ktorý „rozšíri“ vaše chápanie znamenia kríža. Bez náhlenia, v 
zbožnosti a úcte: 
+ V znamení svätého kríža (urobte krížik na čele). Prosím, Bože, daj mi dobré myšlien-
ky, ušľachtilé a čisté. Ochráň ma od zlej mysle, ktorá by ma iba zranila. 
+ Osloboď ma, Bože, náš Pán (urobte krížik na perách). Prosím, Bože, nech z mojich 
úst vyjde iba chvála. Nech moje slová vždy prispievajú k budovaniu Božieho kráľov-
stva a prinášajú dobro mojim blížnym. 
+ Zachráň ma pred mojimi nepriateľmi (urobte krížik na svojom srdci). Prosím ťa, Bo-
že, aby v mojom srdci vládla iba láska a Boží zákon, ktorý ma oddelí od všetkých zlých 
pocitov, ako je nenávisť, chamtivosť, zhýralosť …a aby zo mňa učinili skutočne verné-
ho veriaceho. 
+ V mene Otca i Syna i Ducha Svätého. Amen (urobte tradičné znamenie kríža prežeh-
naním) 

OZNAMY: 
- Spovedanie: pred sv. omšou alebo podľa potreby aj po sv. omši, okrem nedieľ a prikázaných sviatkov. - 
Upratovanie: Od 14. 09. do 20. 09. 2024 upratujú rodiny: Štefančinová 277, Štefančinová 227, Forišová 
35 a Štefančinová 299.  - Zápis prvoprijímajúcich (pripraviť prihlášky) a birmovancov (pripraviť prihláš-
ky) po 8. septembri po večerných sv. omšiach, v sobotu po rannej sv. omši! - Prvé sv. prijímanie bude na 
7. veľkonočnú nedeľu, cyklus „C“ 2025 o 10:30 hod. v Hertníku. - Birmovku plánujem v roku 2026 v 
októbri /pol roka príprava vzdialená /stretká raz za mesiac/; 1 rok príprava - stretká každý týždeň okrem 
prázdnin a prvopiatkového týždňa. Spolu 1,5  roka príprava. - Pokračujeme v modlitbe novény k Sedembo-
lestnej P. Márii. - Zbierka na Rádio Lumen bude 15.9.2024. Pán Boh zaplať za milodary! 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu a krásu 
Božieho domu. 


